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Sagsnr.: 330-2015-75274               Dok.nr.: 330-2016-4545                                              Åbent 
Kompetence: Økonomiudvalget 
  
Beslutningstema 
Økonomiudvalget skal evaluere driftsopgaven afholdelsen af folkeafstemningen den 3. december 2015, herunder 
beslutte hvorvidt evalueringen skal give anledning til ændringer i forhold til afholdelsen af fremtidige valg. 
  
Baggrund 
Folkeafstemningen om omdannelse af retsforbeholdet til en tilvalgsordning den 3. december 2015 involverede en 
meget stor del af kommunens borgere, og forventes at have kostet Slagelse Kommune 2,2 mio kr. – kommunen har 
endnu ikke modtaget alle regningerne. En så stor aktivitet bør evalueres for at sikre, at potentialet for yderligere 
forbedring udnyttes. 
  
Det er Økonomiudvalgets kompetenceområde at evaluere det generelle serviceniveau over for vælgerne, herunder 
fastsætte det fremtidige serviceniveau, ligesom den eventuelle udnyttelse af muligheden for ressourcebesparelse 
med baggrund i kommunens almindelige økonomiske opstramning skal vurderes, således at det sikres, at 
serviceniveau og ressourceforbrug modsvarer det politiske ønske. 
  
Helheden 
Folkeafstemningen var rent driftsmæssigt en succes. Valget forløb uden større problemer / forsinkelse set fra 
vælgernes side. 
  
For et enkelt afstemningssted blev valgresultatet korrigeret væsentligt ved fintællingen fredag i forhold til optællingen 
på afstemningsstedet torsdag aften. Der var fejlagtigt optalt et antal nej-stemmer som ja-stemmer. 
  
Modtagne klager 
Byrådssekretariatet har kun modtaget en enkelt klage.  
  
Borgeren klagede over, at kommunen optager kapacitet i en hal for at afvikle valg, når valgafholdelsen kunne 
placeres i et mindre lokale, således at aktiviteter i hallen ikke aflyses. Denne klage har Byrådssekretariatet besvaret 
med, at til- og afgangsveje har betydning for, hvilke lokaler i en bygning, der anvendes i forbindelse med valg. 
  
Lokaliteter 
Ved evalueringen af folketingsvalget i 2015 påpegede Økonomiudvalget, at der fremover skal være opmærksomhed 
på, at Slagelse Kommune ikke betaler for halleje for benyttelse af selvejende haller til valg, idet kommunen allerede 
har købt haltiden. 
  
Byrådssekretariatet har modtaget regninger fra Vesthallen og Slagelsehallen. Vesthallen opkræver kr. 12.200 i 
halleje samt kr. 1.450 for gulvafdækning og rengøring. Slagelsehallen opkræver kr. 7.000 i halleje. 
  
Fra Vesthallen er der modtaget bemærkning om, at der skal betales halleje, idet Vesthallen tilbagekøber disse timer 
fra Slagelse Kommune. 
  
Bemandingen 
Bemandingen ved folkeafstemningen den 3. december 2015 må anses for at være den mindst mulige. Fra flere 
afstemningssteder er der modtaget bemærkning om, at det er gået fint med den nuværende bemanding i forhold til 
indholdet i valget, men at man nok ikke kan være færre, hvis der også skal være mulighed for pauser.  
  



  
Afholdelse af valg fra sommeren 2016 vil være med en åbningstid på afstemningsstederne fra kl. 08.00 – 20.00. 
  
Retligt grundlag 
Det fremgår af den gældende kompetenceplan, at Økonomiudvalget er tillagt kompetencen i spørgsmål vedrørende 
valg, bortset fra parters klage over valg og fastsættelse af diæter. Hvis Økonomiudvalget ønsker, at diæterne 
ændres, skal dette ske som en indstilling til Byrådets vedtagelse. 
  
Handlemuligheder 
Ovenstående punkter er alene eksempler på, hvad der kan indgå i Økonomiudvalgets evaluering. 
  
Vurdering 
Byrådssekretariatet anbefaler, at Økonomiudvalget beslutter at afvise regningerne på selve hallejen. Det er ikke i 
overensstemmelse med princippet ansvarlig økonomisk handlemåde at betale for en udgift, som kommunen 
allerede betaler for. At tilbagekøbe haltid fra Slagelse Kommune for at sælge den samme tid til Slagelse Kommune 
ændrer ikke på, at dispositionen rent forvaltningsretligt ikke er i orden, da et sådant tilbagekøb er overflødigt. 
  
Eventuelle ekstraordinære omkostninger hos de selvejende haller som f.eks. gulvafdækning og særlig rengøring bør 
betales. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger 
  
Indstilling 
Borgmesteren indstiller, 
  
1.    at Økonomiudvalget evaluerer folkeafstemningen, herunder beslutter, om der skal ske ændringer i forhold til 
afholdelsen af fremtidige valg med baggrund i evalueringen. 
2.    at Økonomiudvalget beslutter, hvordan Slagelse Kommune skal forholde sig til de modtagne regninger fra 
selvejende haller, for så vidt angår den opkrævne halleje. 
  
  
  

  
Beslutning i Økonomiudvalget den 18. januar 2016: 
Fraværende:   
Økonomiudvalget ønsker i forbindelse med kommende valg at vurdere afstemningsstedernes fysiske 
placering. 
  
Indstillingen omkring håndteringen af de modtagne regninger fra de selvejende haller afvises. 


